



PREFEITURA MUNICIPAL DE CERQUILHO

SECRETARIA DE FINANÇAS
DEPARTAMENTO DE COMPRAS

COMISSÃO DE LICITAÇÕES CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N.º 08/2024 – PROCESSO N.º 2507/2024 EDITAL N.º 98

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE EXECUÇÃO DA OBRA PARA A IMPLANTAÇÃO DE ILUMINAÇÃO DE LED INCLUSO MATERIAIS, COM RECURSOS PROVENIENTES DO GOVERNO ESTADUAL (TERMO DE CONVÊNIO N.º 101780/2024)

ESCLARECIMENTO E RETIFICAÇÃO 2

EM ATENDIMENTO AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO, TEMOS A INFORMAR:

1) Bom dia referente ao Edital da CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N.º 08/2024 com o PROCESSO N.º 2507/2024, vimos através desta sanar algumas dúvidas

Tal projeto tem a intenção de instalar e substituir postes e luminárias, porém não no projeto na instalação dos postes o item suporte tipo pétala ou braço para encaixar as luminárias, logo não tem descritivo ou até mesmo precificação do mesmo. Esse item suporte de pétala será fornecido pela prefeitura?

R: Em verificação das planilhas e códigos de preços utilizados, informo, que de fato não estava incluso na Planilha Orçamentária, os suportes das luminárias. Sendo assim, será necessária a retificação da Planilha Orçamentária (foram adicionados os itens 2.12 e 2.13 na planilha do edital) e consequentemente, Memória de Cálculo, Memorial Descritivo e Cronograma.

FICA RETIFICADO O EDITAL EM EPÍGRAFE, CONFORME DESCRITO ABAIXO:

ANEXO II – MEMORIAL DESCRITIVO

[...]

- LUMINÁRIA LED RETANGULAR PARA POSTE DE 6250 ATÉ 6674 LM, EFICIÊNCIA MÍNIMA 113LM/W

O sistema de iluminação foi dimensionado conforme recomendados pela ABNT. Luminária modular LED pública retangular em poste fixo, composta por led IRC $\geq$ 70, temperatura de cor 5.000 K, fluxo luminoso de 6.250 até 6.674 lm, fecho luminoso aberto, vida útil $\geq$ 50.000h, potência entre 40 e 59 W, driver multitensão compatível com limites mínimo e máximo entre, 90 a 305 V, eficiência mínima 113 lm/W, corpo em alumínio com pintura, em grau de proteção IK $\geq$ 08 e IP $\geq$ 65. Faixa de operação de alimentação de 90~305VAC, Tipo de proteção eletrônica: curto-circuito, sobretensão, sobrecorrente, sobrecarga e sobreaquecimento.

- SUPORTE TUBULAR DE FIXAÇÃO EM POSTE PARA 2 LUMINÁRIAS TIPO PÉTALA E SUPORTE TUBULAR DE FIXAÇÃO EM POSTE PARA 1 LUMINÁRIA TIPO PÉTALA

Deverão ser instalados suportes de fixação tubulares confeccionados em aço nos postes metálicos tipo pétala, para fixação das luminárias simples e duplas, de acordo com o projeto.

[...]

ANEXO IV – PLANILHA ORÇAMENTÁRIA



Prefeitura Municipal de Cerquillo

CNPJ: 46.634.614/0001-26
RUA ENG.º URBANO PÁDUA DE ARAÚJO, 28 – CENTRO - CEP 18520-000 – CERQUILHO - SP
FONE: (15) 3384-9111- FAX: (15) 3384-9110- www.cerquillo.sp.gov.br

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA	
OBRA:	Implantação de Iluminação de LED
DATA BASE:	LISTAGEM DE PREÇOS CDHU 193 SEM DESONERAÇÃO/ SINAPI ABRIL/2024 Sem desoneração



PREFEITURA MUNICIPAL DE CERQUILHO

SECRETARIA DE FINANÇAS

DEPARTAMENTO DE COMPRAS

COMISSÃO DE LICITAÇÕES CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N.º 08/2024 – PROCESSO N.º 2507/2024 EDITAL N.º 98

LEIS SOCIAIS - BDI %			BDI = 24,00%					
ITEM	FONTE	CODIGO	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID	QUANT	VALOR UNIT S/ BDI	VALOR UNIT. C/ BDI	VALOR TOTAL C/ BDI
1			SERVIÇOS PRELIMINARES					
1.1	CDHU 193 - sd	02.08.020	Placa de identificação para obra	M2	6,00	R\$ 891,72	R\$ 1.105,73	R\$ 6.634,38
1.2	CDHU 193 - sd	04.21.130	Remoção de poste de concreto	UNID	18,00	R\$ 275,82	R\$ 342,02	R\$ 6.156,36
Sub.Total								R\$ 12.790,74
2			ILUMINAÇÃO PUBLICA					
2.1	Composição	C-01	ASSENTAMENTO DE POSTE DE CONCRETO COM COMPRIMENTO NOMINAL DE 9 M, CARGA NOMINAL MENOR OU IGUAL A 1000 DAN, ENGASTAMENTO SIMPLES COM 1,5 M DE SOLO (Ref. SINAPI 100578)	UNID	2,00	R\$ 1.095,51	R\$ 1.358,43	R\$ 2.716,86
2.2	SINAPI	101501	ENTRADA DE ENERGIA ELÉTRICA, AÉREA, BIFÁSICA, COM CAIXA DE EMBUTIR, CABO DE 10 MM2 E DISJUNTOR DIN 50A (NÃO INCLUSO O POSTE DE CONCRETO). AF _07/2020_PS	UNID	2,00	R\$ 1.710,79	R\$ 2.121,38	R\$ 4.242,76
2.3	CDHU 193 - sd	06.02.020	Escavação manual em solo de 1ª e 2ª categoria em vala ou cava até 1,5	M3	171,75	R\$ 61,08	R\$ 75,74	R\$ 13.008,12
2.4	CDHU 193 - sd	06.11.020	Reaterro manual para simples regularização sem compactação	M3	171,75	R\$ 8,75	R\$ 10,85	R\$ 1.863,45
2.5	CDHU 193 - sd	38.13.020	Eletroduto corrugado em polietileno de alta densidade, DN= 50 mm, com acessórios	m	2288,30	R\$ 10,43	R\$ 12,93	R\$ 29.587,72
2.6	CDHU 193 - sd	39.29.112	Cabo de cobre flexível de 4,0 mm², isolamento 750 V - isolamento LSHF/A 70°C - baixa emissão de fumaça e gases	m	4576,60	R\$ 6,00	R\$ 7,44	R\$ 34.049,90
2.7	CDHU 193 - sd	42.05.320	Caixa de inspeção do terra cilíndrica em PVC rígido, diâmetro de 300 mm - h= 400 mm	UNID	98,00	R\$ 37,06	R\$ 45,95	R\$ 4.503,10
2.8	CDHU 193 - sd	42.05.200	Haste de aterramento de 5/8" x 2,4 m	UNID	95,00	R\$ 200,42	R\$ 248,52	R\$ 23.609,40
2.9	CDHU 193 - sd	42.05.160	Conector olhal cabo/haste de 5/8"	UNID	95,00	R\$ 9,21	R\$ 11,42	R\$ 1.084,90
2.10	CDHU 193 - sd	39.04.040	Cabo de cobre nu, tempera mole, classe 2, de 10 mm²	M	133,00	R\$ 10,49	R\$ 13,01	R\$ 1.730,33
2.11	CDHU 193 - sd	41.10.500	Poste telecônico reto em aço SAE 1010/1020 galvanizado a fogo, altura de 4,00 m	UNID	95,00	R\$ 1.149,73	R\$ 1.425,67	R\$ 135.438,65



PREFEITURA MUNICIPAL DE CERQUILHO

SECRETARIA DE FINANÇAS
DEPARTAMENTO DE COMPRAS

COMISSÃO DE LICITAÇÕES CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N.º 08/2024 – PROCESSO N.º 2507/2024 EDITAL N.º 98

2.12	CDHU 193 - sd	41.11.7 21	Luminária pública LED retangular para poste, fluxo luminoso de 6250 a 6674 lm, eficiência mínima 113 lm/W - potência 40 W/59 W	UNID .	130,00	R\$ 534,82	R\$ 663,18	R\$ 86.213,40
2.13	CDHU 193 - sd	41.11.4 50	Suporte tubular de fixação em poste para 2 luminárias tipo pétala	UNID .	35,00	R\$ 130,49	R\$ 161,81	R\$ 5.663,35
2.14	CDHU 193 - sd	41.11.4 40	Suporte tubular de fixação em poste para 1 luminária tipo pétala	UNID .	60,00	R\$ 96,85	R\$ 120,09	R\$ 7.205,40
Sub.Total								R\$ 350.917,35
TOTAL								R\$ 363.708,09
Fernanda Miguel Grando Bufo Engenheira Civil Crea: 5063870350 Prefeitura Municipal de Cerquillo								
Cerquillo, 15 de agosto de 2024.								

[...]

ANEXO V – CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO

		Prefeitura Municipal de Cerquillo CNPJ: 46.634.614/0001-26 RUA ENG. URBANO PADUA DE ARAUJO, 28 – CENTRO - CEP 18520-000 – CERQUILHO - SP FONE: (15) 3384-9111- FAX: (15) 3384-9110- www.cerquillo.sp.gov.br						
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - DEMANDA 074833 SECRETARIA DE OBRAS								
Obra:	Implantação de Iluminação de LED		BDI Adotado					
Rua:	Av. Corradi Segundo, Est. Francisco Bellucci e Rua Antônio S. C. Bueno		24,00%					
Bairro:	Res. Cattai/ Città Bellucci, Parque das Árvores e Centro							
CRONOGRAMA FÍSICO FINANCEIRO								
ITEM	DISCRIMINAÇÃO DE ATIVIDADES	MÊS						Total (em R\$)
		1	2	3	4	5	6	
1	SERVIÇOS PRELIMINARES	12.790,74						12.790,74
2	ILUMINAÇÃO PÚBLICA	65.000,00	78.000,00	78.000,00	129.917,35			350.917,35
TOTAIS		77.790,74	78.000,00	78.000,00	129.917,35	0,00	0,00	363.708,09
Referência de Preços: CDHU 193 s/ desoneração e SINAPI ABRIL/2024 s/ desoneração								
Cerquillo, 15 de agosto de 2024.								
Fernanda Miguel Grando Bufo Engenheira Civil Crea: 5063870350 Prefeitura Municipal de Cerquillo								



PREFEITURA MUNICIPAL DE CERQUILHO
SECRETARIA DE FINANÇAS
DEPARTAMENTO DE COMPRAS

COMISSÃO DE LICITAÇÕES
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N.º 08/2024 – PROCESSO N.º 2507/2024
EDITAL N.º 98

Alterando assim a data do presente certame para:

Modalidade e Forma:	- Concorrência Eletrônica
Apresentação de Proposta:	- Até 02/09/2024 às 08:30h (horário de Brasília)
Abertura da licitação:	- 02/09/2024 às 08:31h (horário de Brasília)

As demais cláusulas permanecem inalteradas.

Cerquillo, 19 de agosto de 2024.